
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 426, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 003/2019, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

Desliga a servidora pública municipal SIMONE MARIA 
MENDES DE ANDRADE do quadro de pessoal da Prefei-
tura do Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude 
de concessão do benefício de aposentadoria previdenciá-
ria por tempo de contribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB n.º 1764118100; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 010/2019,

RESOLVE:

DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoei-
ro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS a Sra. SIMONE MARIA MENDES DE AN-
DRADE, lotada na Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento (SEGEF), que fora admitida em 02.05.1998.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 04 de janeiro de 2019.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 004/2019, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

Desliga a servidora pública municipal MARIA DE FÁ-
TIMA SANTOS DE MOURA LIMA do quadro de pessoal 
da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, em 
virtude de concessão do benefício de aposentadoria pre-
videnciária por tempo de contribuição e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB nº. 1636833432-6; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 012/2019,

RESOLVE:

DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoei-
ro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – 40H a Sra. MARIA DE 
FÁTIMA SANTOS DE MOURA LIMA, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação Básica (SEMEB), que fora admitida em 02.02.1981.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 04 de janeiro de 2019.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 10/12/2018, à servidora ZÉLIA 
MARIA ALVES NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SE-
MEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 570/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 002 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 03/12/2018, à servidora RAIMUN-
DA LIMA MENDES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Meren-
deira, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo 
Nº 151/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-
Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 003 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir desta data, à servidora FERNANDA 
HOLANDA DIÓGENES BEZERRA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Enfermeira, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SEC-
SA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 691/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 426, de 07 de janeiro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA Nº 004 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
desta data, à servidora MARIA DE FÁTIMA FREITAS BESSA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 342/18-SEGEF.  Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 005 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a 
partir desta data, à servidora LÚCIA DE FÁTIMA LIMA BANDEIRA MAIA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Gabinete, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 606/17-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 006 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
desta data, à servidora ANTÔNIO EVERALDO LOPES FERREIRA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Combate às Endemias, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 304/17-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 007 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
desta data, à servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA CHAVES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do 
art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 547/18-SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 008 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
desta data, à servidora LÚCIO FLÁVIO NOGUEIRA MENDES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Combate às Endemias, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 635/17-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 009 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
desta data, à servidora JOELMA CRISTINA MOURA FEITOSA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 563/17-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 010 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
desta data, à servidora JANE LÚCIA ESTÁCIO CHAVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº /17-SEGEF. Paço da Prefeitura Muni-
cipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 426, de 07 de janeiro de 2019.

- Página  3 -

PORTARIA Nº 011 - SEGEF, DE 02 DE JANEIRO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA - (mãe), pelo período de 30 (trinta) dias, renová-
veis por mais 30(trinta) dias, a partir de 02/01/2019, à servidora ROSIANE 
PEGADO CORDEIRO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Mo-
nitor, lotada junto à Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
– SEMAS, nos termos do art. 77, da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 593/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 02 de janeiro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretá-
rio Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 426, de 07 de janeiro de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-01-07T10:11:53-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




